—1—

重庆市渝北区卫生健康委员会
关于认真做好《重庆市消防条例》宣贯工作

的通知

委属各单位，各民营医院，各托育机构：

《重庆市消防条例》（以下简称《条例》）于今年 3 月 28 日

经重庆市六届人大常委会第七次会议修订，于 7 月 1 日起施行。

根据市卫生健康委办公室《转发关于认真做好<重庆市消防条例>

宣贯工作的通知》有关要求，现就做好《重庆市消防条例》宣贯

工作通知如下：

一、高度重视

《条例》作为我市消防工作的基本法规，对构建完善消防责

任体系、健全消防监管模式等方面进行了全面修订。此次《条例》

修订是我市贯彻落实习近平总书记关于安全发展重要论述精神

的具体举措，是在中央深化消防执法改革、完成消防救援队伍改

革转制的重大历史背景下，适应《中华人民共和国消防法》修改

和我市消防工作实践需要的一次重大立法调整。全区卫生健康系

统安全风险隐患点多、线长、面广，是消防安全重点行业。各单

位要切实增强学习宣传贯彻《条例》的自觉性和主动性，深刻理

解和准确把握《条例》的新措施、新要求，采取多种形式，加强

—2—

学习宣传贯彻，增强消防安全法治意识。

二、强化宣传

各单位要发挥领导干部这个“关键少数”作用，通过党委（党

支部）会、理论学习中心组等形式，开展《条例》学习，做到领

导干部带头学。各级各类医疗机构作为消防安全重点单位，要通

过悬挂（播放）宣传标语、张贴宣传海报、陈列宣传展板、举办

专栏、讲座等多种方式开展宣传，确保《条例》人人皆知、全员

遵守，对照新《条例》进行全面排查梳理，及时修订完善相关内

部规章制度，全面排查风险隐患，不断提升消防安全水平。

三、落地见效

各单位要以《条例》宣贯为契机，进一步完善本单位全员安

全生产责任制，全面落实消防安全“两单两卡”制度，切实提升

全员整体消防安全意识水平，推动安全生产治本攻坚三年行动取

得实效。各单位在宣贯实施《条例》中形成的好经验、好做法和

制度创新情况，请及时上报区卫生健康委安稳办，区卫生健康委

将择优推荐市卫生健康委和区消安办。

重庆市渝北区卫生健康委员会

2024 年 7 月 16 日

（此件主动公开）

重庆市渝北区卫生健康委员会办公室 2024 年 7 月 16 日印发